дело № 1-87/2021

25RS0039-01-2021-000236-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 марта 2021 года с. Вольно-Надеждинское 

Надеждинский районный суд Приморского края 

в составе председательствующего судьи Деревягиной Н.А., 

при секретаре Грищевой А.Д. 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Надеждинского района Мищенко Н.П.

адвоката Катенко Т.В. по ордеру .................... от .................. удостоверение ...................., 

подсудимого ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося .................. в .............., гражданин РФ, образование среднее специальное, не женат, официально не трудоустроен, не военнообязанный, регистрации на территории РФ не имеет, проживает .............., судим:

....................

.................... 

мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, .................. в период времени с .................. находясь в .............., действуя умышленно, из хулиганских побуждений, с целью воспрепятствования работе правоохранительных органов, а также применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, а именно командира отделения .................... отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по .............. ФИО7, назначенного на указанную должность согласно приказу .................... л/с от .................., находящемуся в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах от .................. при исполнении им своих должностных обязанностей, предусмотренных пунктами 1, 2, 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ «О полиции», согласно которым он обязан осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, и пунктами 16, 17, 18, 24, 26, 32 его должностной инструкции, утвержденной начальником ОМВД России по Надеждинскому району ФИО2, согласно которым, он обязан защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных противоправных посягательств; взаимодействовать с гражданами по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности; обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках, объектах транспорта и других общественных местах; пресекать случаи распития гражданами спиртных напитков, употребления наркотических средств и психотропных веществ в общественных местах, факты совершения ими мелкого хулиганства, других нарушений общественного порядка; оказывать необходимую помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также находящимся в беспомощном и опасном для их жизни и здоровья состоянии; своевременно предостерегать граждан от совершений противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения, достоверно зная, что ФИО3 является сотрудником полиции, поскольку последний находился в форменном обмундировании сотрудника полиции с обязательными знаками отличия и нашивками с символикой МВД РФ, предвидя общественно опасные последствия своих действий и желая их наступления, с целью воспрепятствования исполнению ФИО7 своих должностных обязанностей по проведению разбирательства по сообщению ФИО8, зарегистрированному в КУСП .................... от .................., и в связи с их исполнением, находясь рядом со ФИО7 применил к нему насилие не опасное для его жизни и здоровья, а именно со значительной силой нанес ФИО7 один удар кулаком руки в левую область лица, причинив ему своими действиями физическую боль.

В результате своих преступных действий ФИО1 нарушил нормальную деятельность органов государственной власти в лице командира отделения .................... отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Надеждинскому району ФИО3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также причинил ФИО3 своими действиями физическую боль.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии адвоката заявил ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного следствия, то есть в особом порядке.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявленное ходатайство поддержал, указав, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, полностью признает себя виновным по всему объему предъявленного обвинения. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с квалифицированным защитником - адвокатом, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Адвокат заявленное её подзащитным ходатайство о проведении судебного разбирательства в порядке особого производства поддержала.

Потерпевший ФИО7 выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке особого производства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ суд не усматривает препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 1 УК РФ в порядке особого производства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ –применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется посредственно. Обстоятельством, смягчающим наказание, является признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание, являются рецидив преступлений, поскольку ФИО1 имеет не погашенную судимость за совершение, в том числе, особо тяжкого преступления, а также совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в связи с чем, суд при назначении наказания суд не применяет положение ст. 62 ч.1 УК РФ.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15, 64 УК РФ не имеется. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 1 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 

Обязать ФИО1 в течении 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в Уголовно-исполнительную инспекцию (далее УИИ); являться на регистрацию в УИИ по графику, установленному данным органом; не менять места жительства без уведомления УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Надеждинский районный суд Приморского края. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления. Осужденному разъяснено право на защиту в суде апелляционной инстанции. 

Судья Н.А. Деревягина